
 

 
COMUNE DI PALIZZI 

 CITTA METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.   28    DEL  11.04.2024  
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: 
Adesione al Partenariato denominato “Biodistretto Grecanico” – 

Soggetto Capofila AIAB Calabria APS  
 

L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di aprile alle ore 11.35, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 
 

 
 
 
 
 
 

Partecipa, ai sensi dell’art. 97, comma 4, del D.lgs. n. 267/00, il Segretario Comunale, avv. Caterina Attinà, 
incaricata della verbalizzazione del presente atto;  

Assume la presidenza il Sindaco Umberto Felice Nocera, il quale accertato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’ordine del 
giorno. 

Acquisito, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, 
come integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge n. 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso 
dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”, come riportato  in calce alla presente deliberazione; 

Acquisito, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, 
come integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge n. 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile, reso 
dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”, come riportato  in calce alla presente deliberazione;  

 
 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
Premesso che  

 il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria, ha pubblicato la 
Manifestazione di Interesse per il riconoscimento dei “Distretti del Cibo” in Calabria, a 

NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

AVV. UMBERTO FELICE NOCERA 

Sindaco X in 
collegamento 

remoto  

 

STEFANO D’AGUI’ Vice Sindaco-Assessore X  
PASQUALINA ROMEO Assessore X  



seguito della DGR n. 282, del 28 settembre 2020, recante “Presa d'atto nuova normativa sui 
Distretti del Cibo, art. 13 D.Lgs n. 228/2001, così come sostituito dalla legge 27 dicembre 
2017, n. 205 art.1, Comma 499 - Disposizioni attuative per il riconoscimento dei Distretti del 
Cibo in Calabria”; 

 Che l’area di riferimento preserva un interessante patrimonio culturale di matrice grecofona, 
oggi tutelato da una specifica legislazione nazionale (legge 482 del 15 dicembre 1999,) in 
quanto riconosciuto minoranza storico-linguistica; 

 Che la suddetta area del Biodistretto Grecanico conserva un’eccezionale biodiversità 
mediterranea, caratterizzata da specie animali e vegetali in via di estinzione, e da paesaggi 
agrari storici peculiari, frutto di pratiche agricole e conoscenze tradizionali secolari; 

 Che il Biodistretto Grecanico è nato di fine di perseguire i seguenti obiettivi:  

 Promuovere il metodo dell’agricoltura e dell’allevamento biologico come modello di 
sviluppo;  

 Sensibilizzare la popolazione locale ad una cultura della sostenibilità;  

 Dichiarare il territorio o.g.m free;  

 Tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, con particolare riferimento alla 
biodiversità, al paesaggio e alle sue tradizioni agro-pastorali;  

 Coinvolgere gli enti pubblici e privati nel consumo e nelle produzioni biologiche 
locali, incentivando la filiera corta;  

 Promuovere iniziative culturali, didattiche e commerciali dedicate alla sostenibilità tra 
le giovani generazioni;  

 Potenziare l’economia rurale e con essa le pratiche e le conoscenze agrarie 
tradizionali, tutelando i valori che sono loro attribuiti dalle comunità interessate.  

 Valorizzare le eccellenze agro-alimentari esistenti, promuovendole sul mercato 
locale, nazionale ed europeo;  

 Integrare e promuovere le attività’ agricole e i prodotti biologici in progetti nazionali 
ed europei.  

 Incrementare la fruizione del turismo etico e responsabile.  

 Contrastare l’impoverimento dell’area, potenziando l’agricoltura multifunzionale.  

 Sviluppare e innovare filiere e sistemi produttivi locali (agroalimentari, artigianali e 
manifatturieri);  

 Sostenere sistemi energetici rinnovabili  

 Favorire l’inclusione sociale di persone svantaggiate e/o marginali  

 Promuovere la cultura della legalità e promozione sociale; 
 
 

Vista la deliberazione n° 70 del 28 febbraio 2022 della Giunta regionale Regione Calabria avente 
come oggetto: Mappatura delle aree disponibili alla realizzazione di una rete regionale dei Distretti del 
Cibo in Calabria e riconoscimento dei Distretti del Cibo in Calabria 
 

 

Considerato che 
 

 il partenariato ha già presentato, con esito positivo, alla Regione Calabria, per come previsto 
dalla DGR n. 282 del 28 settembre 2020 e successivo avviso pubblico, la candidatura per la 
costituzione del Biodistretto Grecanico, come strumento di sviluppo territoriale 

 con proprio atto deliberativo, si intende aderire e sottoscrivere l'adesione al Partenariato, 
denominato "Biodistretto Grecanico” già riconosciuto con deliberazione n° 70 del 28 febbraio 
2022 della Giunta regionale Regione Calabria avente come oggetto: Mappatura delle aree 
disponibili alla realizzazione di una rete regionale dei Distretti del Cibo in Calabria e 
riconoscimento dei Distretti del Cibo in Calabria,  



 sul sito istituzionale del Ministero MASAF (Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste) è pubblicato l’elenco dei distretti del Cibo, come previsto dal 
Decreto ministeriale recante la determinazione dei requisiti e delle condizioni per la 
costituzione dei distretti biologici, ai sensi dell’art. 13 della legge 9 marzo 2022 n. 23 

 AIAB CALABRIA è il "Soggetto Proponente" e “Capofila” con sede in Via MONTE 
BIANCO, 22 89035 - BOVA MARINA (R.C.) P.I.V.A. 02110710791 TEL. 0965764992 
WEBSITE: www.aiabcalabria.it- E-MAIL: aiab.calabria@aiab.it; 

RITENUTO opportuno aderire e sottoscrivere l'Accordo di Partenariato, denominato   "Biodistretto 
Grecanico” "Soggetto Proponente" AIAB CALABRIA individuato quale soggetto 
proponente; 
DATO ATTO che la partecipazione al partenariato non comporta alcun onere finanziario a carico di 
questo Ente; 
 
VISTO il D.L.vo n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime favorevole e palese 
 

DELIBERA 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di accogliere la richiesta di AIAB Calabria APS e aderire al Partenariato del Biodistretto 
Grecanico;  

- di approvare il protocollo di intesa per l’adesione al Biodistretto grecanico che si acclude al 
presente atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale;  

- di demandare al Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, la sottoscrizione degli atti che 
dovessero rendersi necessari od opportuni per l’individuazione ed il riconoscimento. 
 
 

 
Con separata votazione favorevole, palesemente espressa all’unanimità dai presenti,  

 
D E L I B E R A  

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

mailto:aiab.calabria@aiab.it


PROTOCOLLO D’INTESA PER L’ADESIONE AL  

BIODISTRETTO GRECANICO 
 

Tra 

L’associazione AIAB Calabria- Associazione Italiana per l’Agricoltura Biologica con sede legale a 

Bova Marina in via Monte Bianco N°22, C.F./P.IVA 02110710791, rappresentata legalmente da Luis 

Urra Hernandez, in qualità di rappresentante legale  

e 

………………………. con sede a ……………… in via ……………… N°………………, C.F./P.IVA 

………………………, rappresentata legalmente da ……………………, in qualità 

di……………………………………………………………………………………………….,  

 

Visto il DGR. N. 282 del 28 settembre 2020: “Presa d’atto nuova normativa nazionale sui DISTRETTI 

DEL CIBO - Art. 13 D.lgs n. 228/2001, così come sostituito dalla Legge 27 dicembre 2017, n. 205, art. 

1, comma 499 – DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER IL RICONOSCIMENTO DEI DISTRETTI DEL 

CIBO IN CALABRIA”. 

Vista la pubblicazione della Manifestazione di interesse per il riconoscimento dei “distretti del cibo” in 

Calabria con DDG 4127 del 21/04/2021 pubblicata sul BURC il 30/04/2021. 

Vista la deliberazione n° 70 del 28 febbraio 2022 della Giunta regionale Regione Calabria avente come 

oggetto: Mappatura delle aree disponibili alla realizzazione di una rete regionale dei Distretti del Cibo 

in Calabria e riconoscimento dei Distretti del Cibo in Calabria. 

Visto il riconoscimento del Biodistretto Grecanico con deliberazione n° 70 del 28 febbraio 2022 della 

Giunta regionale Regione Calabria. 

Vista la pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero MASAF (Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste) dell’elenco dei distretti del Cibo, come previsto dal Decreto 

ministeriale recante la determinazione dei requisiti e delle condizioni per la costituzione dei distretti 

biologici, ai sensi dell’art. 13 della legge 9 marzo 2022 n. 23. 

L’azienda sente la necessità di aderire al Biodistretto Grecanico, promosso da AIAB Calabria e 

Tenendo conto che: 

 

- si sviluppa su un’area del basso Jonio reggino di alto valore paesaggistico che si estende per 

circa 600 Kmq, all’interno della quale si collocano Comuni dell’area Grecanica. 

-  l’area di riferimento preserva un interessante patrimonio culturale di matrice grecofona, oggi 

tutelato da una specifica legislazione nazionale (legge 482 del 15 dicembre 1999,) in quanto 

riconosciuto minoranza storico-linguistica. 

-  la suddetta area del Biodistretto Grecanico conserva un’eccezionale biodiversità mediterranea, 

caratterizzata da specie animali e vegetali in via di estinzione, e da paesaggi agrari storici 

peculiari, frutto di pratiche agricole e conoscenze tradizionali secolari. 

 

Con l’adesione al Biodistretto Grecanico intendono perseguire i seguenti obiettivi: 

 

 Promuovere il metodo dell’agricoltura e dell’allevamento biologico come modello di sviluppo; 

 Sensibilizzare la popolazione locale ad una cultura della sostenibilità; 

 Dichiarare il territorio OGM free; 

 Tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, con particolare riferimento alla biodiversità, al 

paesaggio e alle sue tradizioni agro-pastorali; 

 Coinvolgere gli enti pubblici e privati nel consumo e nelle produzioni biologiche locali, 

incentivando la filiera corta; 

 Promuovere iniziative culturali, didattiche e commerciali dedicate alla sostenibilità tra le 

giovani generazioni; 



 Potenziare l’economia rurale e con essa le pratiche e le conoscenze agrarie tradizionali, 

tutelando i valori che sono loro attribuiti dalle comunità interessate; 

 Valorizzare le eccellenze agro-alimentari esistenti, promuovendole sul mercato locale, 

nazionale ed europeo; 

 Integrare e promuovere le attività’ agricole e i prodotti biologici in progetti nazionali ed 

europei; 

 Incrementare la fruizione del turismo etico e responsabile; 

 Contrastare l’impoverimento dell’area, potenziando l’agricoltura multifunzionale; 

 Sviluppare e innovare filiere e sistemi produttivi locali (agroalimentari, artigianali e 

manifatturieri); 

 Sostenere sistemi energetici rinnovabili; 

 Favorire l’inclusione sociale di persone svantaggiate e/o marginali; 

 Promuovere la cultura della legalità e promozione sociale;  

 valorizzare le produzioni agricole ed agroalimentari biologiche enfatizzando la relazione tra 

prodotto e territorio;  

 favorire la concentrazione dell'offerta in logica di filiera e di multifiliera; 

 predisporre condizioni infrastrutturali di servizio e alle esigenze delle produzioni agricole ed 

agro-alimentari; - garantire la sicurezza degli alimenti; 

 sostenere la proiezione sui mercati nazionali ed internazionali delle imprese; 

 migliorare la qualità territoriale, ambientale e paesaggistica dello spazio rurale; 

 predisporre strumenti tecnici che favoriscono investimenti aventi quali precipuo obiettivo 

l'ispessimento delle relazioni tra imprese dell'agro-alimentare; 

 contribuire al mantenimento ed alla crescita dell'occupazione;  

 

 

Considerato che l’Area Grecanica possiede caratteristiche geomorfologiche che ne fanno un territorio 

particolarmente vocato alla produzione agricola, con comparti trainanti nei settori agrumicolo, 

olivicolo, dell’allevamento, della lavorazione delle conserviere alimentari, nonché dell’agriturismo e 

turismo ambientale-culturale, per la cui valorizzazione necessita un forte sostegno e impulso per 

promuovere:  

 I diversi prodotti merceologicamente omogenei, certificati e tutelati, ai sensi della vigente 

normativa comunitaria o nazionale, tradizionali o tipici, la cui produzione risulti significativa a 

livello dell'economia agro-alimentare regionale; 

 lo sviluppo di un sistema consolidato di relazioni tra le imprese agricole ed agro-alimentari, 

Enti pubblici, enti privati e operatori territoriali;  

 l'innovazione tecnologica ed organizzativa delle imprese agricole e delle imprese agro-

alimentari, nonché dell'assistenza tecnica ed economica e della formazione professionale, sia 

soddisfatta dall'offerta locale; 

 l’integrazione tra la produzione agro-alimentare e i fenomeni culturali e turistici;  

 

Considerata la necessità che le nostre istituzioni locali ed in primis la Regione recepiscano le 

indicazioni di legge a carattere nazionale riconoscendo il modello dei biodistretti come strumento di 

rilancio dello sviluppo dell’agricoltura e del sistema sociale, al fine favorire l’interesse delle istituzioni 

locali verso la realtà distrettuale, e stabilire rapporti di tipo collaborativo con le imprese agricole e 

agro-alimentari al fine di: 

 rafforzare i legami, le relazioni e gli scambi tra le imprese agricole del territorio in una logica di 

filiera biologica e di multi filiera favorendone l'orientamento alla qualità ed al mercato;  

 predisporre strumenti tecnici che favoriscano investimenti finalizzati all'ispessimento delle 

relazioni tra imprese dell'agro-alimentare e fra queste il mercato; 



 agevolare la caratterizzazione dell'area quale ambito territoriale per produzioni di qualità con 

adeguati disciplinari di produzione;  

 favorire una condizione del lavoro coerente con i contratti nazionali del settore, che 

contribuisca alla creazione di un quadro di convenienza per l'emersione del lavoro non 

regolarizzato;  

 favorire la specializzazione dell'area anche nell'ambito scientifico e del trasferimento 

tecnologico al fine della creazione di specifiche professionalità a sostegno del settore agricolo e 

agro-alimentare;  

 sostenere domande aggregate, intercomunali, per infrastrutture che abbiano tra gli obiettivi 

prioritari la facilitazione delle mobilità delle produzioni agro-alimentari; 

 favorire allocazione nel territorio di aziende della produzione biologica e dell'indotto dell'agro 

alimentare;  

 realizzare, con il concorso regionale, nazionale e comunitario, politiche di comunicazione e di 

marketing finalizzate a sostenere le produzioni biologiche nel territorio; 

 quant'altro sarà ritenuto utile al perseguimento degli obiettivi di crescita economica, sociale e 

culturale delle popolazioni nel territorio.  

 

Considerato che il Biodistretto Grecanico, è un modello di sviluppo innovativo promosso da AIAB 

Calabria (Associazione Italiana Agricoltura Biologica Calabria), costituito nell’ottobre 2009, i suddetti 

sottoscrittori riconoscendo il lavoro già svolto da AIAB Calabria promotore e Capofila del Biodistretto 

Grecanico e dalla cooperazione e dall’interesse dimostrato anche da parte di tutti i partner che hanno 

già aderito all’accordo di distretto (Legge 27 dicembre 2017, n. 205, art. 1, comma 499 – 

DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER IL RICONOSCIMENTO DEI DISTRETTI DEL CIBO IN 

CALABRIA) denominato Biodistretto Grecanico e approvato  il piano delle attività proposto i cui 

obiettivi sono:  

a) aderire al Biodistretto già riconosciuto dalla Regione Calabria;  

b) essere di stimolo verso le istituzioni al fine di garantire politiche, proposte, progetti finalizzati a 

consentire un generale quadro di convenienza e proficua agibilità alle imprese agricole, agrituristiche, 

agro-alimentari, agroindustriali del distretto;  

c) proporre, proposte, progetti per lo sviluppo dell’area ricadente all’interno del Biodistretto 

coerentemente con le esigenze di qualità delle produzioni, di salvaguardia ambientale, paesaggistica, 

storica e culturale;  

d) collaborare a tutte quelle attività che favoriscano il consolidamento di politiche intersettoriali tra 

produzione agricola, produzione agro-alimentare, ospitalità rurale agriturismo, artigianato, 

valorizzazione dei beni storico – culturali, sviluppo territoriale;  

 

Ad AIAB Calabria è affidato il compito di coordinamento del Biodistretto Grecanico. 

 

Letto confermato e sottoscritto:  

 

 
SOGGETTO CAPOFILA FIRMA 



AIAB Calabria 

 

Li ______________, __________ 

 

 

 
 

SOGGETTO ADERENTE 

  

FIRMA 

 _________ 

 

Li ______________, __________ 

 

 



 

 DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE  n. 28 del 11.04.2024  “Adesione al 

Partenariato denominato “Biodistretto Grecanico” – Soggetto Capofila AIAB Calabria 

APS” 
 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

f.to Avv. Umberto Felice Nocera 
 

 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE        
f.to Avv. Caterina Attinà  

 
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica 
f.to Avv. Caterina Attinà 

 
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 
f.to Dott. Domenico Romeo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  n. 195 del 15.04.2024  
 
N. 195 Registro Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 15.04.2024 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000); 
 
 L’addetto alla Pubblicazione 
Palizzi Lì, 15.04.2024  
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Caterina Attinà  

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE  n. 28 del 11.04.2024  “Adesione al 

Partenariato denominato “Biodistretto Grecanico” – Soggetto Capofila AIAB Calabria 

APS” 
 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

 Avv. Umberto Felice Nocera 
 

 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE        
Avv. Caterina Attinà  

 
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica 
f.to Avv. Caterina Attinà 

 
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 
f.to Dott. Domenico Romeo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  n. 195 del 15.04.2024  
 
N. 195 Registro Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 15.04.2024 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000); 
 
 L’addetto alla Pubblicazione 
Palizzi Lì, 15.04.2024  
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Caterina Attinà  

 
 


